
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 14» г. ГРОЗНОГО 
(МБОУ «Гимназия № 14» г. Грозного)

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ
СОБЛЖА-Г1АЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «№ 14 ГИМНАЗИ»
(Соьлжа-Палин МБЮХь «№ 14 Гимнази»)

П Р И К А З

г. Грозный

О запрете сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся

В рамках исполнения п.4 Л. и 4.2. протокола совещания Главы Чеченской 
Республики Р.А. Кадырова от 04.09.2021 года № 01-16, в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-03 «Об образовании в РФ», 
приказом Департамента образования Мэрии г. Грозного от 23.09.2021 года №09- 
14/79 «О запрете сбора денежных средств в муниципальных образовательных 
организациях г. Грозного», в целях недопущения незаконного сбора денежных 
средств (взносов) и иных форм материальной помощи с родителей (законных 
представителей) обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Запретить сотрудникам гимназии сбор денежных средств (на 
приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 
ценностей, оборудования и приборов для соблюдения санитарно- 
эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки помещений 
гимназии, подарков педагогическому коллективу и администрации гимназии, 
праздничных мероприятий), материальных ценностей на любые нужды с 
родителей (законных представителей) обучающихся.

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся.

3. Классным руководителям 1-11-х классов:
3.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

обучающихся информацию о запрете всех видов сбора денежных средств.



3.2. Провести дополнительную разъяснительную работу с родителями 
(законных представителей) обучающихся о недопущении неправомочных 
действий в части привлечения пожертвований и целевых взносов.

4. Утвердить лист ознакомления с родителями (законными 
представителями) обучающихся (приложение 1).

5. Заместителю директора по ВР Нечаевой Асет Тобаевне довести до 
сведения всех сотрудников гимназии под роспись информацию о 
недопустимости незаконного сбора денежных средств и материальных 
ценностей на любые нужды с родителей (законных представителей) 
обучающихся.

6. В случае принуждения к сбору денежных средств и материальных 
ценностей на любые нужды с родителей (законных представителей) 
обучающихся незамедлительно сообщить заместителю директора по работе с 
ГПД Махмаевой Малике Нантиевне.

7. Заместителю директора по ИКТ Ибрагимову Имрану Яхьяевичу 
разместить на официальном сайте гимназии в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» приказ «О запрете сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ( J y i  f  ' - М.В. Хаджиева

С приказом ознакомлены: /  ^  Нечаева А.Т.
Махмаева М.Н.
Ибрагимов И .Я.

Исп.: СамбиеваЛ.И.



Приложение № 1 
к приказу «О запрете сбора 
денежных средств с родителей 
(законных представителей) 
обучающихся» 
о т « » 202 г. №

Лист ознакомления с приказом от « »______ 2021г. №_____
классный руководитель:_____________________________класс

(ФИО)

№
п/п

Ф.И.О. обучающегося 
(полностью)

Ф.И.О. (полностью) 
обоих родителей 

(законных 
представителей)

Дата
ознакомления

Подпись

1.
2 .

3 .

4 .

5.


